Item, Cum penes unam causam non possit dari nisi una dissinitio, quæritur penes quid omnes illæ octo dissinitiones dentur ?

SOLUTIO. Dicendum, quod prima dissinitio quæ est Aristotelis, datur per esse somni quod habet in proprio subjecto, quod est commune subjectum, non primum. Esse enim somni est quod sit im-

¹ I Physicorum, tex. com. 82.

mobilitas velut vinculum. Sensus autem communis subjectum est ipsius somni : licet tactus sit objectum primum, ut infra probabitur.

Ad 1. Ad id quod contra objicitur, dicendum quod somnus est vinculum sensuum per se : quia vincit et ligat propria organa sensuum : memoriæ autem et intellectus vinculum est per accidens quandoque, quia non ligat proprium intellectus nec proprium organum memoriæ : intellectus enim non habet organum, sed quandoque impeditur in somno, et quandoque decipitur, quia universale accipit a phantasia secundum rationem rei : in somnis autem phantasma non accipitur secundum realem rationem et quidditatem rei, sed potius e contra : est enim super simulacrum sicut super rem : et propter hoc est deceptio. Memoria autem accipit phantasmata ut imagines rerum extra, ut prius habitum est : et in somnis non est conversio ad res extra : et ideo memoria et intellectus ligantur per accidens : et cum id quod est per accidens, non sit diffinitivum rei, propterea non dicitur in diffinitione somni, quod sit immobilitas velut vinculum memoriæ et intellectus.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod sensus communis duplēcēm habet comparationem. Unam ad sensus exteriōres, quibus ipse influit speciem sensibilem et virtutem sensitivam : propter quod etiam dicitur ab Avicenna forma et perfectio sensuum particularium : et hac comparatione ligatur organum ejus : et somnus est vinculum sensus communis. Aliam comparationem habet ad organum phantasiæ et imaginis, quæ sitæ sunt in partibus cerebri, quæ naturaliter frigidæ sunt : et ideo frigiditate quæ dominatur in somno, non immobilitantur : et cum organum sensus communis in comparatione illa etiam sit frigidum per naturam, non immobilitatur in somno, sed immutabitur a simulacris influentibus a loco phantasiæ et imaginationis : et hoc intendit Philosophus, quando dicit somnum esse vinculum quodammodo sensuum.

AD ALIUD dicendum, quod hæc duo, immobilitas et vinculum, non idem important : sed hoc idem quod dicitur, *Velut vinculum*, specificat immobilitatem : est enim immobilitas negationis et privationis et immobilitas potentiae movendi, et talis non est somnus : et immobilitas vinculi ita quod reddit mobilitas remoto vinculo, et talis immobilitas est somnus : quia remota frigiditate gravante et vinciente organa sensuum, restituitur mobilitas organis sensuum exteriorum. Quod autem objicitur, quod quidam in somnis agant opera vigiliæ, dicendum quod non contingit hoc ex solutione sensuum exteriorum simpliciter, sed quodammodo : illa enim solutio non fit a calore naturali et accidentalí et a phantasmate fortissime movente. De his tamen erit quæstio infra per se : sed nunc in tantum dictum est, quod sensus simpliciter clausi sunt in somno, secundum quid tamen a calore innaturali quandoque soluti.

Ad 3. AD ID quod objicitur contra diffinitionem vigiliæ, quod vigilia per esse suum nihil aliud est quam solutio sensuum ad actus exteriōres per reversionem caloris naturalis ab interioribus ad exteriōra : et hunc modum dicit remissio : quia scilicet calore iterato mittitur ad exteriōra. Et ideo non idem importatur per illa duo, sed solutio dicit esse vigiliæ, et remissio dicit causam.

Ad 4. AD ID quod objicitur contra totam diffinitionem Aristotelis, dicendum, quod amentia distinguitur a somno per causam : in epilepsia enim vapor multus ascendens ad cerebrum, implet nervos et suffocare facit ipsos, ita quod spiritus sensibilis et motivus non potest descendere per ipsos ad organa : quo facto remanent organa exteriōra in sensibus immobilia : sed in somnis frigus descendens a cerebro ex vaporibus infrigidatis ibidem, propellitur paulatim, ut dicit Philosophus, calore naturali ab interioribus ad exteriōra : et hæc est causa quare dicit Philosophus, quod somnus est vin-

culum quoddam et non omne vinculum. In epilepsia enim et in aliis amentiis accidit simile illi quod accidit ei qui apprehenditur in gutture et cervice, propter strangulationem enim venarum et arteriarum et nervorum non descendunt spiritus sensibiles : sicut accidit ei etiam qui fortiter ligat brachium circa humerum, tunc enim manus et anterior pars brachii efficitur quasi insensibilis, et immobilis, et remoto vinculo illo redit spiritus, et facit quasi puncturas aëris : spiritus enim est corpus subtile, et est vehiculum virtutum vitalium et animalium, per quod virtutes sensibiles et motivæ transuent in sua instrumenta.

1111. DE SECUNDA diffinitione quæ est Avicennæ, dicendum quod datur per oppositionem organorum exteriorum ad animam, secundum quod est regens et movens corpus per appetitum et voluntatem.

1. Ad id quod objicitur in contrarium, dicendum quod calor naturalis et spiritus sensibilis et motivus disponunt organa ad sensum et motum, sed non perficiunt : quia organa perficiuntur a virtutibus animaliæ organicis, quæ fiunt in ipsis. Unde cum somnus et vigilia sint per exitum et introitum caloris naturalis et spirituum, potius inter dispositiones quam perfectiones vel privationes perfectionum numerantur.

12. Ad ALIUD dicendum, quod in somnis imago præparat imaginationes secundum inclinationes naturæ et desiderii quandoque : et idecirco cuius natura gravata est superfluo seminis, vel qui est in desiderio concupiscentiæ, videt imaginationes talibus aptas, sicut imaginationes mulierum : et sic movetur membrum ad imaginationem sicut ad rem. Vel, dicatur melius, quod virtus generativa quæ est in membris sita genitalibus, est virtus naturalis, et non animalis : et idecirco intenditur in somnis. Cum enim calor recedit ab organis animalium virtutum, intenditur interius in organis naturalium. Et propter hoc etiam accidit, quod ho-

mines plus moventur libidine in somnis, quam in vigilia. Similiter digestio confortatur in somno, et ex digestione ministratur semen quod est materia concupiscentiæ.

AD ALIUD dicendum, quod gustus in somno non immutatur secundum judicium saporis, et propter hoc non est solitus, sed propter motum exiguum qui est ad organa gustativa, fit magnus motus in imaginatione : et idcirco somniat se ille bibere mel, cum tamen non bibat.

Ad 3.

AD TERTIAM diffinitionem quæ est Al-
gazelis, dicendum quod datur per cau-
sam somni proximam, quæ est recursus
spirituum sensibilium et motivorum ad
interiora.

Ad 3.

Ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod calor ille qui multiplicatur in extremitatibus, non est calor laxans sensum : et propter hoc nulla est objec-
tio : quia de tali calore et spiritu loquitur Algazel. Vel, dicatur melius, quod in extremitatibus in somnis accidit per ac-
cidens. Cum enim ex multitudine vaporis grossi implentur venæ, calefiunt ita quod non potest elevari vapor sursum, ita quod ibi infringidetur, tunc expellit ipsum calorem natura a loco digestionis ad extremitates, quæ cum implentur tali vapore,
convalescunt vehementer.

DE QUARTA diffinitione quæ est Alpha-
rabi, dicendum quod sensus dicitur esse
in potentia multis modis, sicut distin-
ctum est in objiciendo : sed sensus quoad
esse primi dicitur duobus modis. Cum
enim organum sit materia, et virtus sen-
sativa sit forma, ipsa possunt duobus mo-
dis considerari, scilicet ut forma tantum,
vel ut efficiens operum sensibilem. Si
primo modo, tunc est sensus in actu in
somno. Si secundo modo, tunc est in
potentia : quia non est efficiens operum
sensibilem in organo, nisi ipsum organo
per spiritum sensibilem et calorem
naturalem disponatur : et sic intelligit
Alpharabius.

Ad 4.
Ad 1.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod sensus in habitu ab Aristotele dicitur ab habitu formæ substantialis ipsius sensus, quæ est virtus sensitiva, et non ab habitu formarum disponentium sufficienter ad actum. Diffinitio autem secundum id quod relinquit somnus in subjecto, datur : relinquitur enim sensus in potentia.

Ad diffin. 5. DE QUINTA diffinitione quæ est Alpharabii, dicendum quod datur penes effectum somni in sensu communi : sensus enim communis habet duas operationes : unam ad exteriore sensus, et alteram ad imaginationem, et in somno convertitur ab exterioribus ad inferiora.

Ad 1. Ad objectum contra, dicendum quod somnus est ligamentum sensus communis ab exteriori, et non ab actu interiori.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod sensus communis in distributione spiritus sensibilis et discretionis sensibilis non accipit nisi a sensibus exterioribus : sed secundum operationem quam habet ad interius, immutatur a simulaclris et ab organo imaginationis defluentibus in somno.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod intelligitur de introitu ad actum, ut patet ex supra dictis. Ex hoc enim, quod sensus communis organum habet interius, et medium est inter imaginationem et sensum exteriorem, potest habere comparationem ad utrumque.

Ad diffin. 6. DE SEXTA diffinitione quæ etiam est Alpharabii, dicendum quod datur per finem somni : somnus enim est ad hoc ut per quietem recreentur et confortentur virtutes animales.

Ad 1. Ad objectum contra, dicendum quod nihil prohibet, quod somnus sit ex lassitudine sicut ex efficiente, et inducat confortationem sicut finem.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod triplex est materia, scilicet simplex, mixta, et complexio : et de sola simplici verum est, quod est incorruptibilis et ingenita, quæ est propria materia elementi. Mixta vero corruptitur, et similiter complexio-

nata, eo quod illæ materiæ non carent omni forma.

Ad argumentum autem dicendum, quod duplex est actus, scilicet actus primus, et secundus. Et de primo verum est quod objicitur, scilicet quanto aliquid propinquius est actui, tanto firmius est et fortius. De secundo autem adhuc duplicitate se habet : quædam enim est operatio secundum naturam materiæ et organi, sicut calefacere sequitur naturam ignis, et frequentatio illius operis non inducit laborem et debilitatem. Quædam autem est contraria motui organi secundum naturam materiæ, sicut elevatio pedis a virtute gressibili, contraria est motui pedis secundum naturam materiæ quæ est natura gravis. Et similiter est immutatio organorum sensibilium propter naturam ipsorum organorum sensibilium, et idcirco in frequentia illorum operum inducitur lassitudo, et desideratur somnus et quies.

DE SEPTIMA dicendum, quod data est **ad 6.** per effectum somni interiorem et exteriorem. Exterius enim per somnum quiescent virtutes animales, et intenduntur naturales, quæ distinguuntur secundum opera vegetativæ potentiae, ut supra habitum est.

Ad objectum contra, dicendum quod sic intelligitur, quod somnus est quies animalium quoad actus exteriores, et non quoad actus interiores. Et per hoc etiam patet solutio ad sequens.

DE ULTIMA diffinitione dicendum, quod **ad 7.** datur penes causam somni formalem : hæc enim est interceptio sensus in primo organo sentienti.

Ad id vero quod objicitur, dicendum quod meo judicio primum organum sentiendi est organum tactus prout tactus est fundamentum aliorum sensuum, sicut supra explanatum est in quæstione de *tactu* : sic enim intercepto tactu interceptatur omnis sensus. De hoc tamen infra erit quæstio specialis.

QUESTION. AD ULTIMUM patet solutio per ea quæ dicta sunt de singulis diffinitionibus.

ARTICULUS II.

Utrum somnus est corporis per se, vel animæ?

Secundo quæritur, Utrum somnus sit corporis per se, vel animæ per se, vel commune utriusque?

Et ponit Aristoteles rationem, quod sit commune utriusque, sic dicens in primo de *Somno et vigilia*: « Quoniam autem nec animæ proprium, nec corporis sentire (cujus enim potentia, hujus est actio: qui vero dicitur sensus ut actio, motus quidem per corpus animæ est) patet, quod nec animæ hæc propria passio, nec corporis, quia inanimatum corpus impossibile est sentire. »

Sic autem formanda est ratio Aristotelis:

1. Cujuscumque est objectum alicujus passionis, illius est et passio ipsa: conjuncti ex corpore et anima est subjectum ipsarum passionum quæ sunt somnus et vigilia: ergo somnus et vigilia sunt conjuncti ex anima et corpore. PRIMAM harum ponit Aristoteles tamquam per se notam. SECUNDA vero probatur per inductionem auctoritatem, et supponitur, quod subjectum somni et vigiliæ sit sensus. Et probatur, quod conjuncti est, scilicet animæ et corporis: quia cuius est potentia, illius est actus, et e contra: sed corporis et animæ est actio sensus, corporis ut patientis, et animæ ut discernentis: ergo corporis et animæ erit potentia sensitiva: ergo et passio sensibilis potentiae quæ est somnus et vigilia.

2. Item, Habetur per hoc quod dicit Aristoteles in VII *Physicorum*¹, sic:

« Et ipsi autem sensus alterantur et patiuntur: actus enim ipsorum motus est per corpus paciente aliquid sensu. » Si ergo sensus patitur motu qui est per corpus, sensus erit corporis et animæ: ergo etiam passio sensus quæ est somnus et vigilia, erit passio corporis et animæ.

3. Item, Nihil incorporeum secundum quod incorporeum potest esse subjectum qualitatis corporalis: anima secundum se est substantia incorporea: ergo secundum se non potest esse subjectum qualitatis corporalis: sed quodlibet sensibile est qualitas corporalis: ergo anima per se non potest esse subjectum alicujus sensibilis: et ita sentire convenit animæ per corpus: ergo etiam passio sensus quæ est somnus et vigilia.

SED CONTRA videtur, quod sit solius animæ:

1. Quidquid corruptitur aliquo excellenti, patitur ab illo: vis sensitiva corruptitur a sensibili excellenti: ergo secundum se patitur ab illo: ergo vis animæ sentit secundum se: et ita etiam somnus et vigilia convenienter ei secundum se.

ECONTRA videtur, quod convenienter tantum corpori:

2. Cujuscumque enim causæ efficientes et formales omnes sunt corporeæ, illud non potest esse passio nisi corporis tantum: somni et vigiliæ causæ efficientes et formales omnes sunt corporeæ: ergo somnus et vigilia sunt passiones corporis tantum. PRIMA probatur per hoc quod effectus non habet essentialiter esse nisi a suis causis: unde si illæ sint corporeæ, necesse est et effectum corporis esse. SECUNDA vero probatur per inductionem causarum: causæ enim magis propriæ somni sunt calidum nutrimentum ad caput elevans a loco digestionis, et frigidum repellens calorēm ab organis sensilibus: formalis autem causa vigiliæ est expansio caloris et spirituum corporalium ad interiora organa,

¹ VII *Physicorum*, tex. com. 42.

et formalis causa somni est privatio hu-
jus : quæ causæ omnes corporeæ sunt.

Solutio. SOLUTIO. Consentiendo primis rationi-
bus dicimus, quod somnus et vigilia
sunt passiones conjuncti ex corpore et
anima.

Ad object. Ad id autem quod objicitur in contra-
^{1.} rium, dicendum quod vis animæ non
proprie patitur vel corruptitur a sensi-
bili excellenti, sed corruptitur compo-
sitio organi quod est subjectum illius
sensibilis et : tunc vis quæ sita est in
organo, impeditur ab opere, non propter
corruptionem sui, sed propter cor-
ruptionem sui organi : et propter hoc di-
cit Aristoteles ¹, quod si senex accipiat
oculos juvenis, videbit utique sicut ju-
venis, eo quod ex senio non corrupti-
tur virtus animæ, licet pupilla corrumpa-
tur.

Ad object. Ad aliud dicendum, quod licet causæ
^{2.} somni et vigiliæ secundum suas essentias
sunt corporeæ, tamen in causando som-
num sunt instrumenta animæ et propter
hoc relationem habent ad animam in cau-
sando somnum et vigiliam : et ideo etiam
causata ex ipsis non sunt passiones cor-
poris tantum, sed passiones conjuncti ex
corpore et anima.

ARTICULUS III.

*Cui particulæ animæ et corporis primo
insunt somnus et vigilia ?*

Tertio queritur, Habito quod somnus
et vigila sint passiones communes corpo-
ris et animæ, cui particulæ animæ et
corporis primo insunt ?

Et queruntur duo, scilicet cuius partis
sint secundum animam ?

Et, Cujus partis sunt secundum cor-
pus ?

Et ex parte animæ queruntur qua-
tuor.

Quorum primum est, Utrum sint pas-
siones sensus per se.

Secundo, Utrum sint passiones sensuum
æque principaliter vel alicujus sensuum
primo ?

Tertio, Utrum sint passiones sensus
communis, ut dicunt aliqui Philosophi,
vel non ?

Quarto, Utrum sint passiones tactus vel
non ?

Ex parte vero corporis queritur,
Utrum sit passio cordis vel hepatis, ut
quidam dicunt ?

ARTICULI TERTII

PARTICULA I.

*Utrum somnus et vigilia sint passiones
sensus per se ?*

Primo igitur queritur, Utrum som-
nus et vigilia sint passiones sensus per
se ?

Et videtur, quod sic per rationes quas
ponit Aristoteles in libro primo de *Somno*
et *vigilia*.

1. Quarum prima hæc est : Quæcum-
que quidem viventium augmenti dimi-
nutionisque participant solum, in his
non est somnus neque vigilia, velut in
plantis : non enim habent sensibilem par-
ticulam. Et fundatur ratio supra hoc,
quod cujus non est subjectum somni et
vigiliæ, illius non est somnus et vigilia :
vegetabilium secundum quod vegetabilia
non est subjectum somni et vigiliæ : ergo
vegetabilium non est somnus et vigilia.

¹ I de Anima, lex. com. 65.

PRIMA probatur per ante dicta. SECUNDA probatur ex hoc quod subjectum somni et vigiliae est sensus, quem non habent vegetabilia secundum quod hujusmodi.

2. Alia ratio Philosophi ad idem est hæc : Impossibile est qualicumque sensu sentire, quod dormit animal. Manifestum igitur est, quod omnibus sensibus necessarium est inesse eamdem passionem quæ vocatur *somnus*.

3. Tertia ratio est ducens ad impossibile sic : Si partim quidem, scilicet secundum quosdam sensus inest somnus, partim vero non sic, ex hac ratione dormiendo sentiet animal, quod est impossibile.

4. Aliam rationem ad idem ponit Philosophus sic : Plantarum nullam possibile quidem est communicare alteram harum passionum, ut quod sine sensu existit neque somnus neque vigilia. Quibus enim sensus inest, his et tristari et gaudere : quibus vero hæc, et concupiscentia. Plantis autem nihil inest horum.

5. Aliam ponit idem Philosophus sic : Signum autem quod plantæ non habent somnum, est quod somnus quidem non insit secundum vegetativam partem animæ, et quoniam opus suum facit nutritiva particula dormiendo magis quam vigilando : nutriuntur enim et augmentur tunc magis, tamquam nihil indigentia ad hæc sensus. Et ratio fundatur supra hoc quod cujuscumque partis animæ propria passio est somnus, illam immobilitat et impedit ab actu. Si ergo nutritivæ particulæ quæ est pars vegetabilis, propria passio esset somnus, tunc ipsa immobilitaret et impediret ab actu : sed hoc est falsum : quia virtutes illæ intenduntur in somnis in actibus suis.

6. Ad idem objectur sic : Dicit Philosophus in I de *Somno et vigilia*, quod in quo cognoscimus vigilantem, in hoc cognoscimus eum qui somno premitur : sed sensu cognoscimus vigilantem : ergo sensu cognoscimus eum qui somno premitur : ergo somnus est passio sensus.

7. Item, Alpharabius : « Somnus at-

tribuitur virtuti sensus : impossibile enim est ut attribuatur virtuti nutritivæ : plantæ enim non habent somnum, cum non habeant apprehensionem : et cum non attribuatur animæ nisi comprehensivæ, remanet ut attribuatur animæ irrationali. Animal enim irrationale dormit : quia animal dormiens non caret in somno instrumentis sensus neque motus, et cum hoc neque sentit neque movetur, scimus quod causa in somno est, quod apprehendens sensibilia recessit ab instrumentis illis interius corporis. » Sensus hujus auctoritatis est, quod somnus probatur esse passio sensus ex hoc quod plantæ non dormiunt, sed bruta, et homines dormiunt, quæ non communicant nisi in anima sensibili : et cum in somno non immobilitantur nisi sensus exteriores et non interiores, erit somnus passio sensuum exteriorum et non interiorum.

SED CONTRA videtur, quod somnus sit Sed contra. passio vegetabilis.

1. Dicit enim Aristoteles in I de *Somno et vigilia* : Quorumcumque aliquid opus secundum naturam quando excesserit secundum tempus, necesse est languescere, ut oculos videntes necesse est quiescere ad recreationem virtutis : sed cuiuslibet vegetabilis potentia finitum est opus secundum naturam : ergo si excedat tempus, necesse est languescere et quiescere propter recreationem : sed talis quies somnus est : ergo vegetativæ potentiae erit passio somnus. MINOR hujus syllogismi probatur ex hoc quod omnis potentia vegetabilis est agens finite secundum naturam et non infinite : et sic tempore determinatur ejus actio.

2. Præterea, Illius debet esse somnus passio maxime, cuius motu efficitur : sed somnus motu virtutis vegetativæ. PRIMA harum probatur ex hoc quod passio comparatur ad suum subjectum tantum ut ad materiam et ut ad efficiens. SECUNDA probatur ex hoc quod somnus efficitur maxime ex evaporatione alimenti, quæ evaporatio est a virtute digestiva quæ est pars animæ vegetabilis.

3. Item, Id quod per se est causa mobilitatis, idem etiam est per se causa immobilitatis et quietis secundum naturam : sed spiritus vitalis procedens a corde, per distributionem vitæ efficit mobilitatem : ergo idem debet esse causa immobilitatis et quietis secundum naturam. PRIMA probatur ex hoc quod natura est principium motus et status per se et non secundum accidens. SECUNDA vero probatur ex hoc quod cor est principium vitæ. Inde proceditur sic : Principium vitæ est causa mobilitatis et immobilitatis : anima vegetabilis est principium vitæ in habentibus vitam : ergo anima vegetabilis est prima causa mobilitatis et immobilitatis : sed mobilitas est vigilia, et immobilitas somnus : ergo anima vegetabilis est causa somni et vigilie.

4. Præterea, Videtur quod nullo modo sit passio sensus, sic : Sicut se habet vita ad vitam vegetabilem, sic sensus ad sensibilem : sed vivere est actus incorporeus animæ vegetabilis : ergo sentire erit actus incorporeus animæ sensibilis. PRIMA probatur ex hoc quod dicit Aristoteles in libro secundo de *Anima*¹, quod vivere inest viventibus propter vegetabile, animalibus autem propter sensibile primum. MINOR autem probatur ex hoc quod anima quæ est substantia incorporea, non potest fluere actus corporeos. Inde proceditur sic ulterius : Quod per se non potest moveri, per se non potest fieri aliquando mobile, vel aliquando immobile : nullum incorporeum per se potest moveri : ergo nullum incorporeum potest fieri aliquando mobile, vel aliquando immobile. PRIMA probatur per hoc quod nihil movetur nisi sit mobile. SECUNDA vero probatur ex hoc quod nihil movetur nisi sit corpus, ut habetur in libro sexto *Physicorum*², et in primo de *Anima*³. Inde ulterius sic : Sensus est actus incorporeus : nullum incorporeum

aliquando est mobile, aliquando immobile : ergo sensus non est aliquando mobilis, et aliquando immobilis : sed mobilitas est vigilia, et immobilitas est somnus : ergo sensus non est vigilia vel somnus.

5. Item, Dicit Aristoteles in secundo *Physicorum*⁴, quod tres causæ, scilicet efficiens, formalis, et finalis, coincidunt in unam rem : sed materia cum aliis numquam coincidit id idem : sensus est causa efficiens somni : ergo non erit subjectum ejus proprium : quia subjectum est in ratione materiæ.

6. Item, Videtur somnus non tantum esse passio sensibilium, sed etiam motivorum. In somno enim organa processivi motus efficiuntur immobilia, quia clauduntur ab actu sentiendi : cum igitur somnus sit passio ejus cuius est vinculum, æqualiter erit passio motivorum sicut sensibilium.

7. Præterea, Videtur somnus esse passio intellectus practici et phantasie : hæc enim duo movent, ut dicit Aristoteles in tertio de *Anima*⁵ : sed in somnis organa motiva efficiuntur immobilia, quæ moventur ab intellectu et phantasia : ergo videtur, quod somnus sit vinculum intellectus practici et phantasie.

Si forte dicatur, quod intellectus non movet per se, sed per phantasiam, et sic somnus non est vinculum intellectus per se : hoc patet esse falsum : quia dicit Aristoteles in tertio de *Anima*⁶, quod intellectus quandoque contrarie movet phantasiam. Præterea, Intellectus practicus movet in artificiatis mechanicis, quod non convenit phantasie.

8. Præterea, Avicenna et Alpharabius dicunt quod somnus est vinculum sensibilium virtutum et motivarum : et sic videtur, quod non sit propria passio sensus, eo quod non convenit soli sensui.

¹ II de *Anima*, tex. com. 46.

² VI *Physicorum*, tex. com. 32.

³ I de *Anima*, tex. com. 67.

⁴ II *Physicorum*, tex. com. 70.

⁵ III de *Anima*, tex. com. 48, 49 et infra.

⁶ Ibidem, tex. com. 48.

Solutio. Dicendum, quod somnus et vigilia sunt passiones sensus, sicut probant primæ rationes.

Object. AD ID quod objicitur, quod somnus sit passio vegetabilis animæ, dicendum quod verum quidem est, quod omne agens finite agit secundum tempus determinatum : sed omne finite agens potest excellere tempus. A Philosopho enim dicitur illud agens excellere tempus, quod opus suum facit cum labore et pœna : illud enim si excedit modum virtutis suæ, in continuando opus lassabitur, et indigebit quiete ne corrumpatur : et illius causam tangit Avicenna in sexto de *Naturalibus*, et Averroes in libro de *Substantia orbis*¹ dicens, quod talia agentia agunt in organo, cuius motus naturalis secundum naturam materiæ contrarius est motui agentis. Dico autem *motum agentis*, quo movet agens : et hoc verum est de organis processivi motus, quæ secundum naturam gravia sunt, et descendunt deorsum, sed in omnem partem. De sensibus autem sic est, quod organum sensus corruptitur ab excellenti sensibili : et propter hoc post tempus determinatum tales virtutes desiderant quietem et somnum. In operibus autem animæ vegetabilis non sic est. Opera enim ipsius sunt alimento uti, et augmentare, et generare : et hæc omnia fiunt unico instrumento quod est calor naturalis, et fiunt etiam actione calidi : et ideo etiam actio instrumenti eadem est, et non est contraria actioni virtutis moventis. Unde etiam non potest causari lassitudo sicut causatur in virtutibus sensibilibus et virtutibus mobilibus motu processivo : et idecirco illæ potentiae non possunt excellere tempus suæ virtutis et suæ proportionis ad actum.

Sunt tamen quidam hoc aliter solventes dicendo quod virtutes sensibiles apprehendunt delectabile in sensibus : et ideo vi delectationis incitantur ad opus, ita quod continuantur in ipso ultra tempus suæ possibilitatis : sed talis non est

apprehensio objecti in virtutibus animæ vegetabilis : et idecirco illæ non excedunt tempus suum. Sed prima solutio verior est : quia illa tangit causam lassitudinis et pœnæ.

AD ALIUD dicendum, quod somnus sic- Ad object.
2. cut a prima causa efficiente efficitur a via digestiva elevante vapores ad cerebrum, sed non sicut a causa proxima et immediata, quæ est humiditas a vaporibus elevatis ad cerebrum generata : propter frigiditatem enim vapores elevati ad caput convertuntur in humiditatem frigidam, quæ propter sui gravitatem descendit ad organa sensuum, et oppilat vias spirituum ne fluant in organa sensuum, sicut dicit Alpharabius, sicut nubes impediunt lumen solis, ne descendat in aerem. Dicit enim Isaac in libro de *Differentiis*, quod spiritus movetur in corpore animato sicut lumen in mundo : spiritus autem impediti reflectuntur ad interiora ad suum principium. Eadem etiam humiditas ex frigiditate quam accipit a cerebro, propellit calorem naturalem ab organis exterioribus et repellit ad suum principium, et hoc est, ad locum digestionis et ad cor. Unde repulso calore vel spiritibus exterioribus, clauduntur instrumenta sensuum ab actibus exterioribus : et hoc est somnus. Et sic patet, quod causa proxima somni est a membro in quo est virtus animalis, quod scilicet est cerebrum, vel id quod est loco cerebri in animalibus cerebrum non habentibus.

AD ALIUD dicendum eodem modo : spi- Ad object.
3. ritus enim omnes generantur a corde quantum ad substantiam suæ materiæ : sed tamen formam ad opera specialia accipiunt in quibusdam aliis membris : spiritus enim ad operationem nutrimenti formam accipit in hepate, sed ad operationem motus et sensus formam accipit a cerebro, et ad operationem vitæ formam accipit a corde. Unde, secundum quod spiritus efficit mobilitatem sensuum et organorum processivorum, formam

¹ AVERROES, Lib. de *Substantia orbis*, cap. 2:

accipit a virtute animali quæ est in cerebro : et propter hoc proxima causa mobilitatis spiritus animalis procedit a cerebro : et ideo ille idem per sui absentiam est causa immobilitatis. Et sic patet, quod non procedit illa objectio.

A object. Ad id quod objicitur, quod somnus non sit passio sensus, dicendum quod duplex est actus sensus, ut supra notatum est. Unus est actus sensus qui est sensibilis anima, et ille est esse, et est actus incorporeus, sed tamen actus corporis sensibilis, et vocatur a Philosophis *actus primus*. Alius est sentire et non judicare de sensibus : et iste actus etiam est incorporeus, id est, non ens corpus, sed tamen est actus corporis, quod est organum sensus. Dicendum ergo, quod motus et immobilitatis subjectum proprium non est actus incorporeus, sed materia illius actus, scilicet organum sensus, quod per diversas dispositiones somni et vigiliæ mobile et immobile efficitur quantum ad actum qui est sentire.

Ad object. Ad aliud dicendum, quod triplex est materia, scilicet ex qua fit res, et in qua, et circa quam est operatio rei. Et de prima intelligitur dictum Philosophi, et non de secunda. Accidens enim quod est in substantia ut in subjecto, causatur etiam ab ipsa sicut a causa efficiente per accidens : et sic se habet somnus ad sensum. Vel dicatur melius, quod sensus est subjectum somni et non causa : sed causa efficiens est absentia caloris et spirituum animalium. Vigiliæ autem causa efficiens expansio caloris et spirituum animalium in organa exteriora.

Ad object. Ad id quod objicitur, quod somnus est etiam vinculum virium motivarum, dicendum quod motiva est duplex : quædam enim sita est in organo, et quædam non. Intellectus enim practicus non est situs in organo, et propter hoc non immobilitur per somnum nisi per accidens, sicut nec intellectus speculativus, ut supra habitum est. Motiva vero quæ est sita in organo, adhuc est secundum duos modos : quædam enim sita est in

organo exteriori, et quædam in interiori, sicut phantasia sita est in interiori : motiva vero quæ est in nervis et musculis membrorum mobilium, sita est in interiori : et cum somnus non sit nisi vinculum exteriorum, patet quod non erit vinculum phantasiæ. Illa iterum quæ est in exteriori, est secundum duos modos : quædam enim secundum objectum ordinatur ad virtutes animales quæ sunt intellectus et phantasia et sensus, sicut illa quæ est in pedibus, et manibus, et musculis oculorum et palpebrarum, et hujusmodi : et illæ immobilitantur, eo quod fundatæ sunt super virtutem sensiblem quæ est in membris illis : unde etiani primo immobilitur sensus, et per consequens motus. Quædam autem ordinata est ad virtutes naturales quæ sunt ad opera naturæ, sicut est illa quæ est in membris genitalibus, et illa non semper ligatur in somno, ut supra dimicimus.

Et ex hoc patet solutio ad id quod objicitur de intellectu et phantasia : licet enim intellectus quandoque non moveat per phantasiam, nec cum phantasia, tamen semper movet per illam quæ sita est in nervis et in musculis : et illa immobilitata non immobilitur intellectus nisi per accidens.

Ad dictum Alpharabii et Avicennæ di- Ad ol
cendum, quod somnus est passio sensus primo, et virtutis motivæ per consequens. Probatur enim, quod eadem viæ spiritus sensibilis et motivi sunt, et eadem organa utriusque virtutis, et quod virtus motiva fundatur in sensu.

ARTICULI TERTII

PARTICULA II.

Utrum somnus et vigilia sint passiones sensuum æque principaliter?

Secundo quæritur, Utrum sint passiones sensuum æque principaliter, vel alicujus sensuum primo?

Et videtur, quod omnium æque principaliter.

1. Dicit enim Aristoteles in primo de *Somno et vigilia*: «Impossibile est qualicumque sensu sentire quod dormit animal.» Manifestum est ergo, quod omnibus sensibus necessarium est inesse passionem quæ vocatur *somnus*.

2. Præterea, Si alicui sensuum inesset hæc passio per se, et aliis per accidens, cum accidens contingat non inesse, contingere aliquod animal dormire secundum unum sensum, et vigilare secundum alterum, quod est impossibile.

3. Item, Ut dicunt Aristoteles et Avicenna et omnes Philosophi, somnus est immobilitas sensuum propter salutem organorum sensibilium: sed omnia organa sensuum indigent illa salute et quiete æqualiter: æqualiter ergo somnus et æque primo est omnium sensuum.

contra. SED CONTRA:

1. Somnus est immobilitas, et vigilia est mobilitas organorum, ut dictum est: ergo et maxime erit passio illorum sensuum qui sunt causa motus: sed illi sunt sensus sensibile sentientes longe per medium distans, sicut visus, auditus, odoratus: ergo somnus primo et per se erit passio illorum trium, et per accidens aliorum duorum.

2. Item, Videtur quod somnus magis

sit passio visus. Dicit enim Aristoteles, quod propter accessum materiæ accidit languor et debilitas, quæ est causa dormiendi: ergo somnus præcipue erit illius sensus in quo accidit maxime hujusmodi languor: sed ille est visus: ergo somnus maxime est visus.

3. Item, Duo sunt præcipue quæ afferrunt sensibilitatem organis exterioribus, scilicet calor et lux: quod patet ex eo quod tempus diei quod est calidum et lucidum, deputatur vigiliæ: tempus autem noctis quod est frigidum et obscurum, deputatum est somno. Si igitur hæc duo, scilicet calor et lux, sunt causæ vigiliæ, et absentia eorum erit causa somni, vigilia maxime erit passio illius sensus in quo ambo simul convenient, et somnus erit passio illius a quo ambo simul auferuntur: sed hoc est visus: ergo somnus et vigilia maxime sunt passio visus.

SED CONTRA:

1. Somnus est passio sensus: et per sensum constituitur animal: ergo somnus est passio ejus quod constituit animal: sed id quod constituit animal, non est visus, vel auditus, vel odoratus, nec omnes simul: ergo somnus non est per se passio trium sensuum qui sunt per medium distans, nec omnium simul sensuum.

2. Item, Dicit Philosophus, quod omne animal dormit: si ergo somnus est passio sensus, non erit per se passio illorum sensuum qui non sunt in quolibet animali: sed visus, auditus, odoratus, non sunt in quolibet animali: ergo non erit per se passio illorum sensuum qui non sunt in quolibet animali.

SOLUTIO. Dicendum, quod somnus et vigilia sunt quidem passiones omnium sensuum, sed non per se et primo, sicut ultimo probatum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod omne animal dormit secundum omnem sensum quem habet: sed tamen sicut non omnis sensus est æque principaliter, et

Solutio.

Ad 1.

ita passio sensuum non est in sensibus æque principaliter.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod *per accidens* dicitur duobus modis, scilicet secundum naturam accidentis, et secundum modum accidentis. Secundum naturam accidentis, sicut nigredo vel albedo accedit corpori. Secundum modum accidentis, sicut animal accedit Socrati, quia non convenit ei per se, sed in quantum homo est, nihilominus tamen substantiale est sibi. Sic dicimus, quod somnus per accidens convenit omnibus sensibus simul, non quod separabile sit ab uno sine alio, sed quia per aliud convenit eis.

Si vero queratur, Quare separari non potest somnus ab uno sensu sine alio, ex quo non omnibus convenit æque primo? Dicendum quod somnus est passio in qua uniuntur omnes sensus sicut in radice et fundamento: et hoc secundum unum modum eet sensus communis, et secundum aliud modum est tactus, ut infra probabitur: et propter hoc quod omnes sensus habent æqualem respectum ad id, non solvit unus sine alio.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod somnus duobus modis consideratur, scilicet in comparatione ad efficientem. Finis autem est salus organorum: et in consideratione illa aut omnium sensuum est æqualiter quos habet animal dormiens, aut maxime illorum qui habent organa debiliora, sicut sunt oculi, qui citius lassantur in vigilia quam organa aliorum sensuum. Efficient autem somni est humiditas frigida descendens a cerebro: et hoc primo contingit fundamentum sensuum, quod secundum unum modum est tactus, secundum aliud modum est sensus communis: et haec est propria consideratio somni: et ideo in hoc respectu per prius convenit tactui vel sensui communis, et per consequens aliis.

Ad object. **4.** AD ID quod somnus sit maxime passio trium sensuum qui sentiunt per medium extra dicendum, quod maxime quidem manifeste est illorum trium, sed tamen non maxime essentialiter. Quoad cau-

sam efficientem vero valet objectio: quia mobilitas quæ est in vigilia, et immobilitas quæ est somnus, est mobilitas et immobilitas in comparatione ad actum sensus in discernendo sensibile, et per accidens ad motum processivum, ut habitum est. Objectio vero procedit ac si mobilitas et immobilitas vigiliæ et somni essent primo ad motum processivum, et consequenter ad sentire.

AD ALIUD patet solutio per ea quæ dicta sunt: quia bene concedimus, quod somnus in comparatione ad finem qui est salus omnium organorum, aut omnium sensuum est æqualiter, aut maxime visus propter facilem lassitudinem suorum organorum.

AD ALIUD dicendum, quod lux est interior quæ est in spiritu animalis, et calor interior: et illa duo non sunt omnium sensuum, sed potius ejus in quo omnes sensus fundantur: et præsentia illorum causa efficiens est vigiliæ, absentia vero causa efficiens est somni. Et est etiam lux exterior et calor exterior, quorum præsentia est dispositio ad vigiliam, et absentia dispositio ad somnum, sed non est causa: et illa simul auferuntur a visu: et propter hoc non sequitur, quod somnus sit primo visus.

Et si objicitur, quod in oculis primo deprehenditur somnus ex decisione palpebrarum, dicendum quod hoc contingit duabus de causis. Quarum unam tangit Avicenna et Alpharabius, scilicet quod visus est altior inter sensus: et propter hoc frigiditas descendens a cerebro, citius tangit eum: tamen ante hoc etiam hebetatus est sensus tactus. Alia causa est facilis lassibilitas organi visibilis: et per hoc patet, quod per accidens primo comprehenditur somnus in visu.

ARTICULI TERTII

PARTICULA III.

Utrum somnus et vigilia per se sunt passiones sensus communis?

Tertio quæritur, Utrum somnus et vigilia per se sunt passiones sensus communis, ut dicunt quidam Philosophi, vel non?

Et videtur, quod sic.

1. Dicit enim Alpharabius, quod somnus est introitus sensus communis interioris corporis: ergo somnus est passio sensus communis.

Item, Alpharabius: Scimus, quod id quod retinetur in somnis ab instrumentis sensuum, est sensus communis.

2. Item, Per rationem probatur hoc sic: A quocunque loco causa est actualis sensibilitatis, ab eodem loco erit causa actualis insensibilitatis per absentiam: sed a sensu communi est causa actualis sensibilitatis in omnibus sensibus: ergo a sensu communi est principium insensibilitatis, quod est somnus. PRIMA probatur per hoc quod idem est causa habitus et privationis per absentiam et præsentiam. SECUNDA probatur per dictum Avicennæ in fine libri sexti de *Naturalibus*, ubi sic dicit, quod sensus communis est primum principium cuiuslibet virtutis sensibilis, et ad quam postea redit cum lucro.

3. Item, A quocumque loco primo est distributio spiritus sensibilis ad organa sensuum, ab eodem loco est causa sensibilitatis et insensibilitatis: sed a loco sensus communis primo est distributio spiritus sensibilis: ergo ab eodem loco

est causa sensibilitatis et insensibilitatis: ergo causa somni et vigiliæ. PRIMA probatur per se. SECUNDA probata est supra in quæstione de *sensu communi*.

4. Item, Ad quaecumque sensum primo accedit id quod per se est causa efficiens somni, illius per se passio est somnus: sed ad organum sensus communis primo accedit id quod per se est causa efficiens somni: ergo somnus per se est passio sensus communis. MAJOR patet per se. SECUNDA probatur ex hoc quod frigiditas descendens a cerebro est causa efficiens somni, quæ primo occurrit organo sensus communis, quod est in prima concavitate cerebri, ante organa sensuum propriorum.

5. Item, Dicit Aristoteles quod somnus est passio primi sensibilis: et in cap. de *reminiscencia* sensibile primum vocat sensum communem: ergo somnus est passio sensus communis.

6. Item, Motio sensus in vigilia perficitur in duobus, scilicet in distributione spiritus sensibilis ad organa sensuum ut possint immutari a sensibilibus, et delatione specierum receptarum, spiritu deferente ad sensum communem. Utrumque autem istorum est sensus communis. Ergo vigilia videtur esse propria passio sensus communis: ergo et somnus: quia somnus nihil aliud est nisi privatio vigiliæ: et habitus et privatio habent fieri circa idem.

SED CONTRA:

1. Somnus est passio quæ accedit omni animali: ergo est secundum sensum qui inest omni animali: ille autem solum tactus est, ut dicit Philosophus in secundo de *Anima*³: ergo videtur, quod somnus sit passio tactus et non sensus communis.

Sed contra.

Si forte dicatur, quod dictum Philosophi intelligitur de sensibus exterioribus. CONTRA: Sensus communis est propter duo, scilicet propter collationes sensibilium propriorum, et propter ap-

³ II de Anima, tex. com. 46.

prehensionem sensibilium communium. In animalibus autem in quibus solus tactus est, non potest esse sensus communis propter collationes sensibilium, eo quod non apprehenduntur ab eis plura sensibilia : nec est in eis propter apprehensionem sensibilium communium, quia illa minime apprehenduntur secundum actum. Ergo si sensus communis esset in eis, frustra esset : sed natura nihil facit frustra : ergo sensus communis non est in illis animalibus : et tamen dormiunt : ergo sensus non inest secundum sensum communem.

2. Item, Organum sensus communis est anterior pars cerebri, ut supra habitum est. Item habitum est, quod humilitas descendens a cerebro non gravat sensus frigiditate, nisi quantum accipit a cerebro, sicut dicit Philosophus, quod cerebrum est frigidissimum omnium partium corporis, in tantum etiam quod est insensibile. Si ergo organum sensus communis immobilitaretur a frigiditate somni, tunc propria frigiditate, cum ipsum sit pars cerebri, semper deberet esse immobile : sed hoc est falsum : ergo non immobilitatur a frigiditate somni. Cum ergo somnus sit passio alicujus, nisi quod immobilitat, somnus non erit passio sensus communis.

3. Item, Dicit Avicenna, quod in somno fluunt imagines ab organo imaginationis ad organum sensus communis, et immutant ipsum et movent : ergo non est somnus passio sensus communis.

Solutio. Dicendum, quod *sensus communis* duas habet comparationes : unam ad sensum proprium, alteram ad imaginationem et phantasiam. Et in prima comparatione verum est, quod sensibilia quæ determinantur in organis sensuum priorum, principiantur in organis sensus communis : et ideo frigiditas descendens a cerebro, primo tangit nervos sensibiles in sui principio quod est anterior pars sensus communis, et immobilitat ipsos et oppilat, non permit-

tens spiritum sensibilem ad organa sensus communis fluere in nervos sensibiles : et sic somnus est passio sensus communis secundum dictum quorundam Philosophorum. Et hoc etiam est quod dicit Philosophus in primo de *Somno et vigilia*, sic : « Quoniam autem inest somnus sic, scilicet secundum unumquemque sensum, et hoc quidem proprium est, illud vero commune. Proprium sicut visus videre, auditus audire, et sic de aliis secundum eumdem modum. Est autem et quædam communis potentia quæ sequitur omnes : quæ quantum videt et audit, consequenter percipit. » Et intendit dicere, quod ex quo in somno clauduntur omnes sensus proprii, oportet quod claudantur in sui principio quod est sensus communis, qui confert sensata propria propter hoc quod ad ipsum recurrent omnes proprii : et ideo dicit, et infra patebit, quod est sensus communis proprium habens organum, sicut et nos supra ostendimus. Et in hac comparatione procedunt rationes primæ. Secundum aliam autem comparationem quam habet sensus communis ad interiores potentias, quæ sunt imaginatio et phantasia, non immobilitatur : et secundum hanc etiam somnus non est passio ejus. Et hoc modo etiam procedunt rationes oppositæ. Et sic distinguendo oportet eum procedere qui vult sequi dicta quorundam philosophorum. Si quis autem subtiliter vellet intueri, diceret quod somnus non est passio sensus communis nisi per accidens, scilicet in quantum influit spiritum sensibus propriis, et non sic ut immobilitetur proprium organum sensus communis per somnum.

AD AUCTORITATEM autem Alpharabii dicendum, quod ipse tangit quemdam effectum somni, et non subjectum principale ejus.

AD RATIONEM primam dicendum, quod licet a sensu communi sit causa actualis sensititatis per distributionem spiritus sensibilis, tamen causa efficiens in sen-

sitivis non efficit insensibilitatem in organo sensus communis et in nervis sensibilibus quæ principiantur ab ipso.

Eodem modo solvendum est secundum.

Ad 4. Ad aliud dicendum, quod frigiditas quæ est causa somni, licet primo tangat organum sensus communis, non tamen primo immobilitat ipsum, sed potius organa sensuum priorum.

Ad 5. Ad aliud dicendum, quod sensibile primum sive sensus primus quandoque dicitur visus, quandoque tactus, ut supra ostensum est, quandoque etiam sensus communis, ut in capitulo de *memoria*. Et hujus sunt due rationes. Quarum unam tangit Avicenna, scilicet quod sensus communis formalis est ad sensus proprios : et illa est supra exposita in quæstione de *sensu communi*. Alia est, quia memoria est virtus quæ ex imagine revertitur in rem : et in illa comparatione prior est sensus communis, quam sensus proprius, licet in motu ad animam prior sit sensus proprius quam communis. Unde sensus communis est sensus primus per actum memoriae et reminiscientiæ. In libro autem de *Somno et vigilia* intelligit Philosophus per sensibile primum, tactum, cujus propria passio est somnus.

Ad 6. Ad aliud dicendum, quod illa objectio non concludit, nisi quod somnus per accidens sit passio sensus communis secundum conversionem quam habet ad sensus proprios.

Ad auctoritatem autem Philosophi quæ inducta est in principio, dicendum quod Philosophus intendit ibi ostendere ubi nervus tangibilis est primum subjectum somni, quia scilicet in illo loco ubi omnes nervi sensibles fundantur in ipso : et hoc est in prima parte cerebri, quæ est organum sensus communis, ut statim probabitur.

ARTICULI TERTII

PARTICULA IV.

Utrum somnus et vigilia sunt per se passio tactus et primo?

Quarto queritur, Utrum sint passio tactus per se et primo?

Et videtur, quod sic per rationes Philosophi in libro primo de *Somno et vigilia*.

1. Quarum prima haec est : « Manifestum quidem est, quod tactus passio est vigilia et somnus, et ideo inest omnibus animalibus. » Et sic formatur ratio : Quæcumque passio sensus inest omnibus animalibus, necesse est inesse secundum sensum qui in quolibet animali invenitur : somnus et vigilia sunt passio sensus, quæ inest omnibus animalibus : ergo necesse est inesse secundum sensum qui in omnibus animalibus invenitur : ille est solus tactus : ergo necesse est inesse secundum tactum.

2. Alia ratio est ibidem per haec verba : « Si in eo quod omnes patientur sensus, fit dormitio, inconveniens est quos nec necesse nec possibile modo aliquo agere similiter, hos vacare similiter et immobiles existere : contrarium enim rationabilius accidit eis ut non similiter quiescant. » Et supponit in illa ratione, quod organum tactus est in omnibus organis aliorum sensuum, et tunc sic procedit : Quodecumque est communis passio sensuum, maxime inest secundum illud organum quo vacante ab opere omnia organa vacant, et non secundum id quo vacante non necesse est alia vacare : sed somnus est communis passio : ergo inest secundum tale organum : sed hoc est organum tactus : ergo somnus inest

secundum tactum. Quod autem organum tactus sit tale, probatur ex hoc quod sicut nullum animal habet aliquem sensum nisi habeat etiam tactum, ita nullum organum est sensus nisi sit etiam organum tactus : et idcirco si tactus universaliter vacaret, nullus sensus ageret : sed non convertitur : et sic cum somnus sit universalis vacatio sensus, erit secundum organum tactus quo universaliter vacante omnes sensus vacant.

3. Tertiam rationem innuit Philosophus per hæc verba : « Cum principale membrum et aliorum omnium organum sentiendi, et cui innituntur alia, patiatur aliquid, pati necesse est reliqua omnia. Illorum autem cum aliquid impotens sit, non est necesse impotens fieri. » Ratio autem sic formatur : Omnis passio quæ est sensuum universaliter, principaliter est secundum illud organum cui cætera organa sensuum innituntur : et talis passio est somnus: ergo somnus inest secundum tale organum : sed tale est organum tactus : ergo somnus inest principaliter secundum tactum.

4. Item, Philosophus : « Quando impotentia sensus fit in primo in quo sentit omnia, hoc est, in primo organo tactus, necesse est organo sentiendi omnia habere defectum sensuum : cum vero illorum aliquid, non est hoc necesse. » Et ex hoc sequitur idem quod prius.

5. Ad idem objicimus nos sic : Quæcumque immobilitas sensuum ligat sensum per totum corpus animalis, inest necessario secundum organum illius sensus quod est per totum corpus animalis : somnus est talis immobilitas : ergo inerit secundum organum talis sensus : sensus autem ille solus tactus est : visus enim tantum est in oculis, et auditus tantum in auribus, et sic de aliis, tactus vero per totum corpus : ergo somnus primo et per se est passio tactus.

6. Item, Quæcumque passio sensus efficitur ut a causa efficiente a sensibili speciali alicujus sensus, ipsa principaliter est passio illius sensus a cuius sensibili-

bus efficitur : somnus est passio sensus, quæ efficitur a speciali sensibili tactus, quia a frigidate descendente a cerebro : ergo ipsa erit primo et per se passio tactus.

SED CONTRA :

Sed cont.

1. Somnus est privatio sensus et motus : ergo maxime erit passio illorum sensuum, qui sunt maxime causa motus et sensus : sed illi sunt tres sensus sentientes per medium extrinsecum : ergo somnus erit maxime passio illorum trium.

2. Item, Dicit Alpharabius, quod animalia habentia quinque sensus, habent somnum completem et perfectum : quæ vero deficiunt a numero sensuum sicut illa quæ tantum habent tactum et gustum secundum quod est quidam tactus, habent somnum imperfectum : et ex hoc videtur quod somnus sit passio simul omnium sensuum et non tactus primo.

SOLUTIO. Dicendum, quod primæ rationes sunt necessariæ : quia somnus est passio quæ primo vel principaliter inest secundum organum tactus, quod in aliqua parte sui est fundamentum omnium sensuum, scilicet in principio ortus nervorum sensibilium a cerebro : quia in illo loco concurrunt nervi sensibiles, et fundantur in nervo tactus : et ideo quando vis tactiva in illa parte nervi deficit a tangendo, necesse est deficere omnes alios sensus.

AD OBJECTUM contra, dicendum quod ^{Ad obij^{1.}} cum dicitur, quod somnus est immobilitas et insensibilitas, intelligitur de immobilitate ad exercitium sensuum in apprehensione sensibilium exteriorum : et hoc maxime convenit fundamento totius sensibilitatis, quod est tactus.

AD ALIUD dicendum, quod perfectio ^{Ad obij^{2.}} dicitur somni duabus modis, scilicet secundum suum esse, et sic est in quolibet animali : vel secundum suum posse, et tunc perfectior est somnus in illo animali in quo claudit plures sensus, et perfectissimus est in eo in quo claudit omnes;

ARTICULI TERTII

PARTICULA V.

*Utrum somnus sit cordis, vel hepatis,
vel cerebri?*

Deinde quæritur, Cujus partis sit somnus ex parte corporis, scilicet utrum cordis, vel hepatis, vel cerebri, vel utrum unius sit somnus, et alterius vigilia?

Et videtur per Aristotelem in libro primo de *Somno et vigilia*, quod sit trium partium, scilicet cerebri, cordis, et hepatis.

Dicit enim sic: « Quoniam quidem ergo principium sensus fit ab eadem parte animalis, a qua quidem et motus, diximus in aliis, hoc est, in libro tertio de *Anima*. Ipsa vero, supple, pars a qua est sensus, trium determinatorum locorum, media capitis, et deorsum ventris. Sanguinem igitur habentibus hæc circa cor pars. » Et intendit dicere, quod medium capitis influit virtutem sensus vel motus ad nervos sensibiles et motivos. Pars autem quæ est deorsum ventris, et hepar, principium est motus et sensus propter administrationem nutrimenti: cor autem est principaliter propter generationem spirituum.

E CONTRA videtur per Alpharabium, quod somnus et vigilia sunt principaliter cordis.

1. Dicit enim, quod somnus est introitus sensus communis ad suum principium quod est cor.

2. Item, Videtur per eumdem, quod somnus sit cerebri et vigilia cordis. Dicit enim, quod somnus causatur a frigiditate cerebri et humiditate, vigilia vero a siccitate et caliditate cordis.

3. Item, Dicit quod principium vigilæ

est a corde, et finis ejus ad cerebrum, et principium somni a cerebro, et finis ejus ad cor.

4. Item, Dicit quod cerebrum et cor sunt causa utriusque: sed cor est causa prima, et cerebrum causa secunda: et hæc duo membra communes habent has duas virtutes.

5. Item, Dicit quod somnus necessario accedit propter debilitatem cerebri et cordis: et utrumque illorum est causa in debilitate sui operis, licet cerebrum in hoc sit fortior propter complexionem ejus.

6. Per rationem objicitur sic: Omne quod per seipsum sufficienter operatur aliquam operationem, non indiget instrumento adjuvante ad operationem illam: hepar est membrum sufficienter converrens cibum in nutrimentum: ergo ad operationem illam non indiget aliquo ut instrumento adjuvante. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur per hoc, quod in hepate ponitur virtus nutritiva, et venæ mesaraicæ per quas trahitur succositas ptisanaria a stomacho in hepar, ut in ipso convertatur in ultimum nutrimentum quod est sanguis. Inde proceditur sic: Omne membrum quod sufficienter perficit ultimum nutrimentum, debet habere instrumenta per quæ sufficienter distribuat illud toti corpori: hepar est membrum tale: ergo debet habere instrumenta per quæ sufficienter dividat nutrimentum toti corpori. Et hoc ponitur a Galeno, quod in suprahepatis et in gibbo egrediuntur venæ per quas dividitur nutrimentum per totum corpus: ergo videtur hepar per ministracionem nutrimenti esse prima causa somni, et non cor.

7. Item, Cor est nobilis membrum hepate: ergo videtur, quod non debet esse secundarium operans ut instrumentum in distributione alimenti. Et istæ objectiones generales sunt de omnibus animalibus: quia dicit Aristoteles, quod in animalibus non habentibus sanguinem aestimandum est easdem esse causas

somni et vigiliæ quæ sunt in habentibus sanguinem in hominibus. Unde ipse dicit in libro de *Animalibus*, quod omne animal habet cor et cerebrum et hepar vel membra similia illis : et omne animal habet sanguinem vel humorem similem illi.

CONTRA :

1. Videtur, quod distributio alimenti fit a corde : distributio enim alimenti est a loco digestionis : digestio autem, ut habetur in libro quarto *Meteororum*¹, est completio a naturali et proprio calore ex contrajacentibus passionibus : ergo maxime digestio est ab illo membro quod calidissimum est in corpore animalis : sed cor est calidissimum, ut habetur in libro de *Anima*, quia in corde plus habent caloris pede gradientia : et in primo de *Somno et vigilia*, ubi dicitur, quod respirare quidem est humido refrigerari ad salutem ejus qui in hac particula, id est, in corde est caloris natura adepta : ergo a corde est distributio alimenti : et alimento est universalior causa somni : ergo videtur, quod a corde sit causa somni.

2. Item, In libro de *Animalibus* scribitur, quod sanguis generatur in corde : et id quod loco sanguinis, generatur in membro quod est loco cordis : sed sanguinis vel id quod est loco sanguinis, est ultimum nutrimentum : ergo ultimi nutrimenti distributio est a corde : et hæc est causa somni : ergo somnus principaliter est causatus a corde.

3. Item, Dicit Aristoteles in primo de *Somno et vigilia*, quod movere et facere aliquid sine robore non est possibile : vigorem autem facit spiritus perseverantia, et respirantibus quidem quæ extrinsecus, non respirantibus vero quæ complantata : et ideo bombonantia videntur alata, cum moventur attractione spiritus offendentis ad subcinctorum rotularum. Et intendit dicere per hoc, quod ab eodem loco est ortus somni et vigiliæ,

a quo est ortus spiritus et vigoris, qui vigor est ex spiritus perseverantia, quæ perseverantia spiritus in quibusdam est ab extrinsecu, ut in respirantibus, in quibusdam vero est ut a spiritu complantato naturæ, ut in annulosis, quæ *rotalia* dicuntur, quæ succincta sunt in loco dia-phragmatis : et spiritus interior quando movetur, offendit ad diaphragma et emit-tunt sonum, sicut apes et vespæ : qui so-nus dicto nomine dicitur *bombus*. Et quod hoc intendit Philosophus, patet per hoc quod sequitur sic : « Movetur autem omne aliquo sensu facto vel proprio vel alieno in primo organo sentiendi. » Si vero est somnus et vigilia passio parti-culæ hujus, in quo quidem loco et in qua particula sit somnus et vigilia, patet. Quia omne quod movetu aliquo sensu interiori qui dicitur proprius, aut exteriori qui dicitur alienus, movetur a primo or-gano sentiendi quod est cor : quia organum primi sensus, id est, tactus, est circa cor, a quo etiam est distributio spiritus et vigoris : et idem est causa somni et vigiliæ. Ergo somnus et vigilia maxime referuntur ad cor.

4. Item, Objicitur de hoc quod dicit Philosophus, quod medium capitis est locus sensus et motus : frigiditas enim est causa insensibilitatis et immobilitatis. Cum igitur cerebrum sit frigidissimum omnium partium corporis, ut ipse dicit, cerebrum potius erit causa insensibilitatis et immobilitatis. Et cum ab eodem sit somnus et vigilia, a quo est motus et sensus, somnus et vigilia non erunt a cerebro.

SOLUTIO. Dicendum, quod somnus et vigilia sunt trium determinatorum locorum, ut dicit Philosophus, differenter, scilicet capitis, et ventris quantum ad hepar, et cor. Ad somnum enim tria exi-guntur, quorum duo sunt agentia, et unum patiens. Et agens primum est calor cordis, a quo etiam hepar suum calorem

¹ IV Meteororum, tex. com. 14.

habet. Dicit enim Avicenna in suo libro de *Naturalibus*, ubi solvit suas rationes contra Aristotelem de ortu venarum, quod principium venarum est a corde: et licet virtus nutritiva et digestiva sint in hepate, tamen emanant a corde ad hepar, et calor hepatis est preparans digestionem nutrimenti: sed calor cordis est complementum: et ideo eorū simpliciter est digestionis principium et nutrimenti, sed hepar quodammodo: et licet hepar trahat primo nutrimentum a stomacho, tamen calor cordis perficit ipsum, postquam perfectionem reddit ad nutrimentum stomachi et hepatis et cordis et totius corporis. Et est sententia trium Philosophorum, scilicet Aristotelis in libro de *Animalibus*, et Avicennæ in suo libro de *Naturalibus*, et Averrois in quodam libro ubi facit determinationem contrarietas quæ est inter Aristotelem et Galenum de ortu venarum. Patiens autem est in hepate: et hoc est nutrimentum tractum a stomacho per venas mesaraicas, quod a calore cordis vaporaliter elevatur ad cerebrum. Secundum autem agens est frigiditas cerebri, quæ vaporem elevatum ad caput convertit in humiditatem frigidam, quæ descendendo gravat organa sensuum. Hæc autem tria loca secundum Philosophum sunt etiam principaliter motus et sensus: sicut enim habetur in libro de *Differentia spiritus et animæ*, spiritus vitalis est a corde, et spiritus animalis a cerebro: sed tamen hic oritur in corde, formam vero sensus et motus accipit a cerebro: et in anteriori parte est vehiculum sensus principaliter, et secundario motus. In posteriori autem est vehiculum motus principaliter, et secundario sensus. Hepar enim est principium sensus et motus quantum ad administrationem nutrimenti. Sunt autem duo sensus, scilicet tactus et gustus secundum quod est quidam tactus, qui in quantum sunt sensus nutrimenti; organa sua habent in corde, ut superius habi-